
2023 年半年度报告

1 / 159

公司代码：600283 公司简称：钱江水利

钱江水利开发股份有限公司

2023 年半年度报告



2023 年半年度报告

2 / 159

重要提示

一、本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实

性、准确性、完整性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和

连带的法律责任。

二、公司全体董事出席董事会会议。

三、 本半年度报告未经审计。

四、公司负责人薛志勇、主管会计工作负责人王天强及会计机构负责人（会计主管人

员）彭伟军声明：保证半年度报告中财务报告的真实、准确、完整。

五、 董事会决议通过的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
[...]
非职工代表监事候选人的议案》；16.01《选举

张敏娜为第八届监事会非职工代表监事》；16.02

《选举冯晋为第八届监事会非职工代表监事》。

表决权恢复的优先股股东请求召开临时股东大会

□适用 √不适用

股东大会情况说明

□适用 √不适用

二、 公司董事、监事、高级管理人员变动情况

√适用 □不适用

姓名 担任的职务 变动情形

叶建桥 董事长 离任

王树乾 副董事长 离任

杨先安 董事 离任



2023 年半年度报告

20 / 159

方剑 董事 离任

何刚信 董事 离任

姚毅 独立董事 离任

陈德平 监事 离任

沈建忠 职工代表监事 离任

薛志勇 董事长 选举

林咸志 副董事长 选举

王春蕾 董事 选举

王天强 董事 选举

刘向阳 董事 选举

杨立平 董事 选举

戴文标 独立董事 选举

乔祥国 独立董事 选举

冯晋 监事 选举

贾庆洲 职工代表监事 选举

公司董事、监事、高级管理人员变动的情况说明

√适用 □不适用

2023 年 5 月 9 日，公司第七届董事会第九次临时会议审议通过《关于公司董事会

换届选举暨第八届董事会非独立董事候选人》、《关于公司董事会换届选举暨第八届

董事会独立董事候选人》的议案（详见公告临 2023-026）；公司第七届监事会第二次

临时会议审议通过《关于公司监事会换届选举暨第八届监事会非职工代表监事候选人》

的议案（详见公告临 2023-027）。5月 30 日，公司 2022 年年度股东大会审议通过《关

于公司董事会换届选举暨第八届董事会非独立董事候选人》、《关于公司董事会换届

选举暨第八届董事会独立董事候选人》、《关于公司监事会换届选举暨第八届监事会

非职工代表监事候选人》的议案（详见公告临 2023-039）。公司第八届第一次董事会

审议通过《关于选举公司第八届董事会董事长的议案》（详见公告临 2023-042），《关

于选举公司第八届董事会副董事长的议案》（详见当天公告临 2023-042）。

三、 利润分配或资本公积金转增预案

半年度拟定的利润分配预案、公积金转增股本预案

是否分配或转增 否

每 10股送红股数（股） /
每 10股派息数(元)（含税） 0
每 10股转增数（股） /

利润分配或资本公积金转增预案的相关情况说明

不适用

四、 公司股权激励计划、员工持股计划或其他员工激励措施的情况及其影响

(一) 相关股权激励事项已在临时公告披露且后续实施无进展或变化的

□适用 √不适用



2023 年半年度报告

21 / 159

(二) 临时公告未披露或有后续进展的激励情况

股权激励情况

□适用 √不适用

其他说明

□适用 √不适用

员工持股计划情况

□适用 √不适用

其他激励措施

□适用 √不适用

第五节 环境与社会责任

一、 环境信息情况

(一) 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其主要子公司的环保情况说明

√适用 □不适用

1. 排污信息

√适用 □不适用

一、丽水市供排水有限责任公司（丽水市水阁污水处理厂、丽水市腊口污水处理厂）：

1.丽水市水阁污水处理厂总设计规模 10 万吨/日，主要处理丽水市（水阁工业区）生

活污水和工业废水。

主要污染物为：化学需氧量、氨氮、总氮、生化需氧量、悬浮物、总磷、pH、色度、

粪大肠菌群。特征污染物：化学需氧量、氨氮、总氮。

其余污染物：动植物油、石油类、阴离子表面活性剂、色度、粪大肠菌群、总汞、烷

基汞、总镉、总铬、六价铬、总砷、总铅。

2023年 1-6月主要污染物排放情况见下表：

种类 COD 氨氮 总氮 总磷

单位 mg/l mg/l mg/l mg/l
排放限值 40 2（4） 12（15） 0.3
平均浓度 26.29 0.34 5.87 0.07
排放总量

（t/a）
189.03 2.44 42.21 0.5

核定排放

总量

（t/a）
1460 103.42 483.63 10.95

排放方式：污水经过处理后排入瓯江。

排放口数量和分布情况：排放口一个，排放口坐标：经度 119°50′3.73″；纬度 28°
24′17.57″。

超标排放情况：无超标排放情况。



2023 年半年度报告

22 / 159

执行的污染物排放标准：执行浙江省地方标准《城镇污水处理厂主要污染物排放标准》

（DB33/2169-2018）及《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标

准，达标排放。

2.丽水市腊口污水处理厂设计规模 12万吨/日，主要处理丽水市北城区生活污水。

主要污染物为：化学需氧量、氨氮、总氮、生化需氧量、悬浮物、总磷、pH、色度、

粪大肠菌群。特征污染物：化学需氧量、氨氮、总氮。

其余污染物：动植物油、石油类、阴离子表面活性剂、色度、粪大肠菌群、总汞、烷

基汞、总镉、总铬、六价铬、总砷、总铅。

2023年 1-6月主要污染物见下表：

种类 COD 氨氮 总氮 总磷

单位 mg/L mg/L mg/L mg/L
排放限值 40 2（4） 12（15） 0.3
平均浓度 11.47 0.27 5.98 0.1
排放总量

（t/a）
194.64 4.26 96.52 1.7

核定排放

总量

（t/a）
1752 124.10 580.35 13.14

排放方式：污水经过处理后排入瓯江。

排放口数量和分布情况：排放口一个，排放口坐标：经度 119°56′35.81〞；纬度

28°21′32.9〞。

超标排放情况：无超标排放情况。

执行的污染物排放标准：执行浙江省地方标准《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（DB33/2169-2018）及《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A
标准，达标排放。

二、永康市钱江水务有限公司城市污水处理厂

永康市钱江水务有限公司城市污水处理厂，总设计规模 16 万吨/日，占地面积约 24
万平方米，目前已建成四期 16万吨/日规模。

污染物种类：pH 值、悬浮物、化学需氧量、总氮、总磷、氨氮、五日生化需氧量、

粪大肠菌群、色度、阴离子表面活性剂、总铬、总铅、总汞、总砷、石油类、烷基汞、

六价铬、动植物油、总镉。

2023年 1-6月主要污染物排放情况见下表：

种类 COD 氨氮 总氮 总磷

单位 mg/L mg/L mg/L mg/L
排放限值 40 2（4） 12（14） 0.3
平均浓度 23.40 0.20 7.89 0.14
排放总量

（t/a）
638.06 5.03 212.73 3.86

核定排放

总量

（t/a）
2336 165.12 773.28 17.52

排放方式：污水经处理后连续排入永康江。



2023 年半年度报告

23 / 159

排放口数量和分布情况：排放口 1 个，排放口坐标：经度 119°59′14.14″；纬度

28°52′34.39″。

超标排放情况：无超标排放情况。

执行的污染物排放标准：执行浙江标准（浙江省《城镇污水处理厂主要水污染物排放

标准》DB 33/2169-2018，严于《城镇污水处理厂污染物排放标准》GB18918-2002 一

级 A标准），达标排放。

三、宁海县兴海污水处理有限公司城北污水厂

宁海县兴海污水处理有限公司城北污水厂总设计规模为 12 万吨/日，目前已建成 12
万吨/日规模，主要处理桃源街道、跃龙街道、梅林街道、桥头胡街道、大佳何镇镇

区生活污水及园区部分工业废水。

污染物种类：化学需氧量、阴离子表面活性剂、总铬、粪大肠菌群、总铅、总汞、五

日生化需氧量、色度、pH 值、悬浮物、总氮、总磷、总砷、石油类、烷基汞、六价

铬、动植物油、总镉、氨氮。

2023年 1-6月份主要污染物排放情况见下表：

种类 COD 氨氮 总氮 总磷

单位 mg/L mg/L mg/L mg/L
排放限值 40 2（4） 12（15） 0.3
平均浓度 16.65 0.27 5.93 0.06
排放总量（t/a） 294.1 4.72 104.76 1.05
核定排放总量

（t/a）
1752 87.60 525.60 13.14

排放方式：污水经过处理后连续排入颜公河。

排放口数量和分布情况：排放口一个，排放口坐标：经度 121°29′22.96″；纬度

29°22′29.75″。

超标排放情况：无超标排放情况。

执行的污染物排放标准《城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》（DB33/2169-2018）
改扩建标准，达标排放。

2. 防治污染设施的建设和运行情况

√适用 □不适用

一、丽水市供排水有限责任公司（丽水市水阁污水处理厂、丽水市腊口污水处理厂）

水阁污水处理厂位于丽水市经济开发区水阁工业区，系浙江省重点工程、省政府“811”

环境保护新三年行动治理工程。设计规模 10 万吨/日，目前已建成总设计日处理能力

10 万吨，一期于 2010 年 5 月投入运行，采用改良型 SBR 处理工艺；2017 年 5 月 11

日水阁污水处理厂进行了提升改造，改造后采用三级 AO 复合生物膜处理工艺。二期

工程采用“细格栅及旋流沉砂池+调节池+初沉池+多级 AO 复合生物膜生物池+二沉池+

加砂高速沉淀池+D 型滤池+臭氧高级氧化+次氯酸钠消毒”的三级处理工艺，2023 年 4

月 15 日投入运行。污水处理后尾水排放执行浙江省地方标准《城镇污水处理厂主要

污染物排放标准》（DB33/2169-2018）及《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准。

腊口污水处理厂主要处理北城中心片、水东片、小白岩和水南片、联城花街片（部分）、

七百秧北片（部分）、富岭片（部分）、腊口片地区污水。设计规模为 12 万吨/



2023 年半年度报告

24 / 159

日，于 2019 年 1 月 4 日取得施工许可证，2019 年 1 月正式开工，2021 年 8 月开始试

运行。采用格栅+沉砂池+调节池+初沉池+AAO+二沉池+高效沉淀池+反硝化深床滤池+

次氯酸钠消毒工艺。主要构筑物包括：总配水井、沉砂池、调节池、初沉池、AAO 池

及污泥泵房、二沉池集配水井、二沉池、高效沉淀池、深床反硝化滤池及反冲洗机房、

消毒池和出水泵房、鼓风机房及高压配电间、加药间、提升井等。污水处理后尾水排

放执行浙江省地方标准《城镇污水处理厂主要污染物排放标准》（DB33/2169-2018）

及《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准。

二、永康市钱江水务有限公司城市污水处理厂

永康市钱江水务有限公司城市污水处理厂于 1999年立项，工程总设计规模 16 万

吨/日，目前已建成四期 16 万吨/日规模。其中一期工程规模 4 万吨/日，采用 A/A/O
脱氮除磷“微孔曝气氧化沟”工艺，2006 年试运行；二期工程规模 4 万吨/日，采用

“A/A/O微曝氧化沟+活性砂滤池+次氯酸钠消毒”工艺，2014年试运行；三期工程规

模 4万吨/日，采用“A/A/O微曝氧化沟+活性砂滤池+次氯酸钠消毒”工艺，2017年 3
月试运行；四期工程规模 4 万吨/日，采用“A/A/O微曝氧化沟+活性砂滤池+次氯酸钠

消毒”工艺，2021 年 11月底试运行。处理后的污水达到执行浙江标准（浙江省《城

镇污水处理厂主要水污染物排放标准》DB 33/2169-2018，严于《城镇污水处理厂污染

物排放标准》GB18918-2002一级 A 标准），目前运行正常。

三、宁海县兴海污水处理有限公司城北污水厂

宁海县兴海污水处理有限公司总设计规模为 12 万吨/日，目前已建成四期 12 万吨/日

规模，其中：一期规模 3万吨/日，采用改良 SBR 工艺，于 2004 年 12 月投入运行；

二期规模 3万吨/日，采用改良 SBR 工艺，于 2009 年 9 月投入运行；三期提标项目（规

模 3万吨/日），包括三期 3万吨/日及前三期 9万吨提标工程，三期采用改良 SBR 工

艺，提标改造采用精密过滤+紫外消毒工艺，于 2016 年 7 月份试运行。处理后的污水

达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》GB18918-2002 一级 A标准，目前运行正常。

为保障区域污水处理，公司于 2020 年启动四期扩建及提标改造工程，主要处理城镇

生活污水及部分工业废水，总设计规模为12万吨/日（包含3万吨新建和9万吨改造），

2021 年 12 月完成主体工程,进入联合调试运行，采用沉砂池+AAO（MBBR）+二沉池+

高效沉淀池+精密过滤+次氯酸钠和紫外线消毒联合消毒工艺，主要构筑物包括细格栅

和曝气沉砂池、生化池配水井、AAO（MBBR）池、鼓风机房、脱水机房、二沉池、高

效沉淀池、加药间、贮泥池和低压配电间等，污水处理后达到《城镇污水处理厂主要

水污染物排放标准》（DB33/2169-2018）改扩建标准。目前委托第三方的决算报告已

提交宁海财政局，目前宁海财政局正在审核中，预计 8月份完成。

3. 建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况

√适用 □不适用

一、丽水市供排水有限责任公司（丽水市水阁污水处理厂、丽水市腊口污水处理厂）

建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况

项目 环评批复文号 环保验收文号
环境保护排放许

可

水阁污水项目 浙环建[2007]104 号 浙环建验[2011]6 号

已按规定办理
水阁污水提升改造 丽环建[2017]9 号

丽环验[2018]2 号

丽供验[2018]74 号



2023 年半年度报告

25 / 159

腊口污水厂 青环审[2014]132 号 已完成自主验收 已按规定办理

二、永康市钱江水务有限公司城市污水处理厂

建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况

项目 环评批复文号 环保验收文号 环境保护排放许可

污水一期项目 浙环开建[1999]56 号
浙环竣验[2015]54 号

已办理国家版排污许

可证，许可证编号为

9133078466617253830

01X

污水二期项目 浙环函[2011]117 号

污水三期项目 永环行批[2015]2 号 永环验[2018]13 号

污水四期项目 金环建永[2021]105 号 已完成自主验收

三、宁海县兴海污水处理有限公司城北污水厂

建设项目坏境影响评价及其他环境保护行政许可情况

项目 环评批复文号 环保验收文号 环境保护排放许可

污水一期项目
甬环建（2002）199 号

一期 2006 年验收

已按规定办理污水二期项目 甬环验（2013）36 号

污水三期扩建项目 宁环建（2013）190 号 宁环验（2016）85 号

污水四期及扩建改造 甬环宁建【2019】195 号 已完成自主验收 已按规定办理

4. 突发环境事件应急预案

√适用 □不适用

一、丽水市供排水有限责任公司（丽水市水阁污水处理厂、丽水市腊口污水处理厂）

《丽水市供排水有限责任公司 (水阁污水处理厂) 突发环境事件应急预案》，2023

年 7 月在丽水市开发区环保局备案。

《丽水市供排水有限责任公司（腊口污水处理厂）突发环境事件应急预案》,2021 年

6 月环保备案。

二、永康市钱江水务有限公司城市污水处理厂

《永康市钱江水务有限公司城市污水处理厂突发环境事件应急预案》，最新的预案是

2023 年编制（每三年编制一次），2023 年 6 月在金华市生态环境局永康分局备案。

三、宁海县兴海污水处理有限公司城北污水厂

执行《宁海县兴海污水处理有限公司突发环境事件应急预案》，2022 年 10 月在宁海

县生态环境部门备案。

5. 环境自行监测方案

√适用 □不适用

一、丽水市供排水有限责任公司（丽水市水阁污水处理厂、丽水市腊口污水处理厂）

污染源自行监测方案在浙江省企业自行监测信息公开平台

（http://qyjcxx.sthjt.zj.gov.cn:8888/gkpt/mainZxjc/330000）公开。

二、永康市钱江水务有限公司城市污水处理厂



2023 年半年度报告

26 / 159

污染源自行监测方案在全国排污许可证管理信息平台公开端

（http://permit.mee.gov.cn/permitExt/outside/default.jsp）及浙江省重点排污

单位自行监测信息公开平台网站

（http://223.4.64.201:8888/gkpt/mainZxjc/330000）公开。

三、宁海县兴海污水处理有限公司城北污水厂

环境自行监测方案全国排污许可证管理信息平台（公开端）许可信息公开平台网站

（http://permit.mee.gov.cn/perxxgkinfo/syssb/xkgg/xkgg!licenseInformation.

action）公开。

6. 报告期内因环境问题受到行政处罚的情况

√适用 □不适用

一、丽水市供排水有限责任公司（丽水市水阁污水处理厂、丽水市腊口污水处理厂）

公司在以下网站公开监测数据：

浙江省污染源自动监控信息管理平台（https://zxjk.sthjt.zj.gov.cn/zxjk3/）

二、永康市钱江水务有限公司城市污水处理厂

公司在以下网站公开监测数据：

浙江省重点排污单位自行监测信息公开平台

（http://223.4.64.201:8888/gkpt/mainZxjc/330000）

三、宁海县兴海污水处理有限公司城北污水厂

（1）公司在以下网站公开监测数据：

重点排污单位自行监测信息公开平台

（http://223.4.64.201:8888/gkpt/mainZxjc/330000）